資訊社會趨勢－ICT演變與數位應用之行為變化研究報告

 86

不同於圖5-1至圖5-4將不同年份的各縣市數位能力資料均以94年台北市

為比較基準，表5-5及5-6為分別以各年度台北市為比較基準，使用迴歸標準化

將各縣市的人口結構差異調整為與當年度之台北市之人口結構一致後，再將整體

數位能力指標之分數與台北市進行比較與差異分解。

根據表 5-5 顯示，在未對其人口結構差異進行調整之前，94 年宜蘭縣民眾

數位能力的平均分數為33.22分，相較於台北市民眾數位能力的平均分數48.76

分，兩縣市民眾數位能力之差異為15.55分；然而，在對宜蘭縣之人口結構差異

進行調整後，其民眾數位能力的調整後平均分數為44.53分，與台北市之差異已

縮小為 4.24 分。調整前與調整後的數位能力的平均值差異分別由截距差異、斜

率差異與自變項平均數差異所貢獻，其中宜蘭縣之人口結構相對於台北市，較不

利於數位能力之推展，因而使得宜蘭縣的未經過調整的民眾數位能力平分數遠低

於台北市。此外，宜蘭縣參考團體的數位能力亦低於台北市參考團體的數位能

力，即宜蘭縣12至14歲國小以下教育程度女性的數位能力低於台北市12至14

歲國小以下教育程度女性。然而，宜蘭縣其他群體和參考團體的數位能力差異則

高於台北市；換言之，和同縣市內12至14歲國小以下教育程度女性相較，宜蘭

縣內其他性別、年齡層與教育程度群體民眾之數位能力的差距較大，台北市之差

距則較小。換言之，相對台北市，宜蘭縣內各群體之數位落差較大。

在總的數位能力部份，根據表5-5與表5-6所示，各縣市參考團體的數位能

力，普遍低於台北市參考團體之數位能力。此外，相對於台北市，各縣市之人口

結構多較不利於民眾數位能力的推動，但新竹市、台中市與桃園縣則擁有較有利

於民眾數位能力推動的人口結構。斜率差異部份，在 94 年時，各縣市普遍具有

較大的群體間數位落差，但此情形於 97 年時已逐漸獲得改善。值得注意的是，

未經調整前花東暨離島地區民眾的數位能力表現並不突出，但在經過結構差異調

整過後，花東暨離島地區民眾的數位能力平均數則大幅提昇。因此，傳統上認為

花東暨離島地區較嚴重的數位落差問題，可能有相當程度是由於當地較不利的人

口結構所導致。

資訊社會趨勢－ICT演變與數位應用之行為變化研究報告

 87

表5-5  94年各縣市數位能力分數與台北市之比較與差異分解

平均數 差異值 差異來源 差異來源%

未調整  調整後 縣市

分數 排名  分數 排名

粗差異 調整後 截距 斜率
自變項

平均數
截距 斜率

自變項

平均數

北部

台北市 48.76 1  48.76 + 2 - - - - - - - -

台北縣 45.09 4  46.29 4 -3.68 -2.47 -6.76 4.28 -1.20 183.73 -116.42 32.68

基隆市 40.71 7  44.60 8 -8.06 -4.16 -7.49 3.32 -3.89 92.97 -41.28 48.31

宜蘭縣 33.22 14  44.53 9 -15.55 -4.24 -12.62 8.38 -11.31 81.17 -53.93 72.76

桃園縣 40.46 8  44.92 6 -8.31 -3.85 -13.93 10.08 -4.46 167.66 -121.35 53.69

新竹縣 41.88 6  45.68 5 -6.88 -3.08 -14.75 11.67 -3.80 214.45 -169.66 55.21

新竹市 48.31 2  47.69 3 -0.46 -1.07 -2.30 1.22 0.62 504.13 -268.64 -135.48

中部

苗栗縣 32.39 15  42.62 14 -16.37 -6.14 -14.02 7.88 -10.23 85.65 -48.14 62.49

台中縣 37.87 11  42.53 15 -10.90 -6.23 -16.21 9.98 -4.67 148.75 -91.58 42.83

台中市 45.74 3  44.74 7 -3.02 -4.02 -10.23 6.20 1.00 338.46 -205.32 -33.14

南投縣 27.75 22  39.64 23 -21.01 -9.12 -11.54 2.42 -11.89 54.90 -11.50 56.60

彰化縣 31.46 17  41.48 18 -17.31 -7.29 -18.58 11.29 -10.02 107.33 -65.22 57.89

雲林縣 25.84 25  40.36 22 -22.92 -8.40 -10.45 2.04 -14.52 45.58 -8.92 63.34

南部

嘉義縣 27.06 24  38.71 25 -21.70 -10.06 -18.12 8.06 -11.64 83.51 -37.16 53.65

嘉義市 36.32 12  41.91 17 -12.44 -6.85 -7.44 0.60 -5.59 59.83 -4.79 44.96

台南縣 31.52 16  41.47 19 -17.24 -7.30 -23.20 15.91 -9.94 134.60 -92.28 57.68

台南市 38.81 10  42.83 13 -9.96 -5.93 -12.30 6.37 -4.03 123.57 -64.00 40.43

高雄市 39.17 9  43.11 12 -9.59 -5.65 -13.78 8.12 -3.94 143.61 -84.69 41.08

高雄縣 34.82 13  41.15 21 -13.95 -7.62 -11.35 3.73 -6.33 81.38 -26.76 45.38

屏東縣 28.12 21  38.93 24 -20.64 -9.83 -13.00 3.17 -10.81 62.97 -15.35 52.38

花東暨離島

澎湖縣 27.55 23  42.32 16 -21.21 -6.44 -3.69 -2.75 -14.77 17.40 12.98 69.62

花蓮縣 31.26 18  41.33 20 -17.50 -7.43 -9.52 2.09 -10.07 54.38 -11.92 57.54

台東縣 30.11 20  43.23 11 -18.65 -5.53 -17.17 11.63 -13.12 92.02 -62.37 70.35

金門縣 30.67 19  44.17 10 -18.09 -4.59 -15.45 10.86 -13.50 85.42 -60.04 74.62

連江縣 42.69 5  49.50 1 -6.07 0.74 -6.29 7.03 -6.81 103.63 -115.86 112.23
+
：各縣市皆以當年度台北市為比較對象，即 94年台北市為比較基準組。換言之，假定各縣市人

口結構具有當年度台北市之人口結構時之數位能力分數。

資訊社會趨勢－ICT演變與數位應用之行為變化研究報告

 88

表5-6  97年各縣市數位能力分數與台北市之比較與差異分解

平均數 差異值 差異來源  差異來源%

未調整  調整後 縣市

分數 排名  分數 排名

粗差異 調整後 截距 斜率
自變項

平均數

截距 斜率

自變項

平均數

北部

台北市 52.52  3   52.52 + 3   - - - - - - - -

台北縣 47.41  6   49.76  6   -5.11 -2.76 -4.68 1.93 -2.35  91.64 -37.69 46.06

基隆市 46.91  7   49.90  5   -5.61 -2.62 -10.83 8.21 -2.99  193.10 -146.39 53.28

宜蘭縣 38.08  18   47.42  16   -14.44 -5.10 -4.94 -0.16 -9.34  34.20 1.11 64.69

桃園縣 49.82  5   49.19  7   -2.70 -3.33 -3.76 0.42 0.63  139.00 -15.72 -23.28

新竹縣 46.64  8   48.24  11   -5.87 -4.27 -4.63 0.35 -1.60  78.74 -5.99 27.25

新竹市 54.13  1   52.62  2   1.61 0.10 -11.04 11.15 1.51  -684.46 690.92 93.55

中部

苗栗縣 42.09  14   47.88  13   -10.43 -4.64 -3.54 -1.10 -5.79  33.93 10.55 55.52

台中縣 44.22  11   47.50  14   -8.30 -5.02 -6.69 1.67 -3.28  80.59 -20.08 39.49

台中市 50.53  4   48.41  10   -1.99 -4.11 -3.58 -0.53 2.12  180.23 26.60 -106.83

南投縣 34.74  24   45.32  21   -17.78 -7.20 -3.60 -3.60 -10.58  20.23 20.27 59.50

彰化縣 36.95  20   45.58  20   -15.57 -6.94 -8.43 1.49 -8.63  54.17 -9.58 55.41

雲林縣 32.94  25   44.85  23   -19.58 -7.67 -3.52 -4.15 -11.91  17.98 21.18 60.84

南部

嘉義縣 36.02  22   45.12  22   -16.50 -7.40 -5.12 -2.28 -9.11  31.02 13.80 55.19

嘉義市 44.02  12   47.46  15   -8.49 -5.06 -6.00 0.94 -3.44  70.64 -11.10 40.47

台南縣 36.21  21   44.29  24   -16.31 -8.23 -8.73 0.51 -8.09  53.52 -3.10 49.58

台南市 44.23  10   46.93  17   -8.28 -5.58 -4.26 -1.33 -2.70  51.37 16.04 32.59

高雄市 44.80  9   46.77  18   -7.71 -5.75 -2.84 -2.90 -1.97  36.87 37.61 25.53

高雄縣 40.76  17   46.49  19   -11.76 -6.03 0.30 -6.33 -5.73  -2.58 53.86 48.72

屏東縣 37.81  19   44.26  25   -14.71 -8.26 -6.72 -1.53 -6.45  45.71 10.41 43.88

花東暨離島

澎湖縣 35.41  23   47.99  12   -17.11 -4.53 -2.76 -1.77 -12.58  16.12 10.35 73.53

花蓮縣 42.16  13   48.72  9   -10.35 -3.80 -12.88 9.08 -6.55  124.38 -87.66 63.28

台東縣 41.63  15   48.91  8   -10.89 -3.60 -1.16 -2.45 -7.29  10.61 22.47 66.92

金門縣 41.58  16   51.62  4   -10.94 -0.90 -12.47 11.56 -10.04  113.96 -105.71 91.75

連江縣 52.74  2   54.33  1   0.22 1.81 -10.59 12.40 -1.59  -4842.61 5670.61 -727.99
+
：各縣市皆以當年度台北市為比較對象，即 97年台北市為比較基準組。換言之，假定各縣市人

口結構具有當年度台北市之人口結構時之數位能力分數。

資訊社會趨勢－ICT演變與數位應用之行為變化研究報告

 89

表5-7與表5-8則為總的數位能力及資訊近用、資訊素養或資訊應用等三個

面向的等級相關與基本統計量，右上角為調整前各數位落差面向之間的等級相關

與基本統計量，左下角則為調整前各數位落差面向之間的等級相關與基本統計

量，對角線則為各數位落差面向的各縣市調整前與調整後排名之等級相關。根據

表 5-7 與表 5-8 所示，94 年各數位落差面向指標的調整前平均數與調整後平均

數的各縣市排名差異較小，97 年的調整前平均數與調整後平均數的各縣市排名

差異則較大。不同面向的數位落差面向指標的等級相關均超過0.8，顯見各數位

落差面向指標之間具有高度關聯。97年各數位落差面向的變異係數均小於94年

各數位落差面向的變異係數，而97年各數位落差面向的平均數則均大於94年各

數位落差面向的平均數，因此藉由表5-7與表5-8可以得知，台灣民眾各種面向

的數位能力均提昇，且各縣市間的數位落差逐漸縮小。

表5-7 94年各數位落差面向調整前後之等級相關(Spearman correlation, n=25)

  調整前

  數位能力 資訊近用 資訊素養 資訊應用 mean std C.V.

數位能力 0.833 * 0.998 * 0.994 * 0.983 * 35.903 6.974 19.426

資訊近用 0.968 * 0.849 * 0.991 * 0.981 * 40.807 6.828 16.733

資訊素養 0.968 * 0.938 * 0.868 * 0.973 * 36.303 7.982 21.988

資訊應用 0.973 * 0.949 * 0.912 * 0.825 * 30.599 6.249 20.421

Mean 43.300  48.243  45.074  36.584

Std 2.831  2.322  3.328  3.137

調

整

後

C.V. 6.539  4.813  7.384  8.574

表5-8 97年各數位落差面向調整前後之等級相關(Spearman correlation, n=25)

  調整前

  數位能力 資訊近用 資訊素養 資訊應用 mean std C.V.

數位能力 0.769 * 0.993 * 0.979 * 0.992 * 42.973 6.083 14.156

資訊近用 0.949 * 0.739 * 0.967 * 0.988 * 49.626 5.900 11.889

資訊素養 0.955 * 0.854 * 0.781 * 0.962 * 40.551 6.707 16.539

資訊應用 0.933 * 0.863 * 0.864 * 0.662 * 38.742 5.876 15.168

mean 48.083  54.383  46.689  43.176

Std 2.655  2.350  3.004  3.141

調

整

後

C.V. 5.523  4.321  6.433  7.275

資訊社會趨勢－ICT演變與數位應用之行為變化研究報告

 90

貳、研究二：台灣數位落差變遷之人口替代效應探討（簡文吟13）

一、研究目的

歷年個人家戶數位落差調查顯示，民眾資訊近用率存在明顯世代差異，不懂

電腦及不懂上網民眾中，超過七成是50歲以上的高齡民眾。正是這樣的年齡結

構特色，讓數位落差問題存在具有隨時間「自我修復」的特殊性，換句話說，即

便政府毫無作為，全國整體電腦使用率及上網率，都必然會因為人口替換而獲得

提昇14。

是以，面對台灣過去五年來，個人電腦使用率成長4.4個百分點、上網率提

昇6.5個百分點及資訊應用皆大幅成長的趨勢，若欲確認政府提供鼓勵學習、提

供免費上網課程等縮減數位落差作為的實際成效，實有必要估計數位應用變遷有